
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 dicembre 2002 - Deliberazione N. 5880 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia - Tutela Ambiente - CIA - Deliberazione 2723 dell’8/6/2001 avente 
ad oggetto “D.Lgs 5/2/97 n.  e s.m.i. Ordinanza Commissariale di Governo per l’emergenza rifiuti N. 
206 del 13/4/01 definizione procedure di autorizzazioni e spese istruttorie” - Con allegati - Modifiche 
ed integrazioni - Con allegato; 

 

omissis 
Che il Ministro dell’Interno, con propria Ordinanza n. 3100 del 22.12.2000, ha stabilito che “a partire 

dal 1 gennaio 2001 le autorizzazioni alla costruzione, ed esercizio degli impianti, di recupero di rifiuti, ai 
sensi degli articoli 27 e 28 del D.Lgs, 22/97, possono essere trasferite al Settore regionale competente in 
via ordinaria; a tale fine il Commissario Delegato - Presidente della Regione Campania disciplina le 
modalità di trasferimento con proprio provvedimento”; 

Che detto Commissario, con provvedimento n. 206 del 13.4.2001, in esecuzione alla citata O.M. ed in 
conformità al Piano Regionale per lo Smaltimento dei Rifiuti in Campania, ha disposto che tale 
trasferimento sia limitato alle seguenti attività: 

- autodemolizioni localizzate in zona A.S.I. o P.I.P., autorizzabili per un periodo fino a cinque anni 
rinnovabili a richiesta diparte; 

- autodemolizioni già esistenti alla data del 31.12.86, non localizzate in zona A.S.I. o P.I.P., 
autorizzabili fino al 31.12.2002, in quanto le predette non sono oggettivamente allo stato attuale in 
stretta connessione con la gestione della fase di emergenza; 

Che con Delibera di Giunta regionale n. 2723 del 8.6.2001, in conformità a quanto disposto con la 
citata Ordinanza, sono state approvate le procedure per le istruttorie tecnico-amministrative nonché la 
documentazione da esibire a corredo delle istanze per l’approvazione dei progetti e per l’autorizzazione 
all’esercizio degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

RILEVATO 

Che con Ordinanza del Commissario di Governo n. 142 del 23.4.2002 è stato disposto il trasferimento 
al Settore Regionale Tutela Ambiente di ulteriori competenze riferite alla autorizzazioni allo stoccaggio, 
trattamento e recupero di rifiuti nonché le richieste di transcodifica formulate ai sensi della Legge 
443/2001 e di prosecuzione di attività ai sensi del D.M. 161/2002; 

Che tale provvedimento ha modificato quanto disposto con la citata delibera n. 2723/01 per cui è 
necessario regolamentare nuovamente la materia; 

RITENUTO 

Che, in particolare, le modifiche debbono essere riferite ai seguenti adempimenti e procedure: 

• Estensione della competenza regionale alle materie trasferite con Ordinanza del Commissario- 
delegato n. 142/02; 

• Creazione di una banca dati per gli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti utilizzando, se 
del caso, anche il software reso disponibile dal Commissariato di Governo per l’emergenza rifiuti; 

• Utilizzazione del nucleo di supporto istituito per la gestione della banca dati per autodemolizione 
anche per l’attività di gestione dei dati inerenti gli impianti di smaltimento e recupero rifiuti; 

VISTO 

le modifiche predisposte dall’Ufficio che integrano e modificano la delibera n. 2723/2001, recependo 
procedure e competenze disposte dall’Ordinanza del Commissario di Governo. n. 142/02 e dalla legge n. 
443/01; 

VISTO 

il Decreto Legislativo n. 22/97 e s.m.i.; 

il Decreto Legislativo 27.1.92, n. 95; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno n. 3100 del 22.12.2000; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 2 / 2 

l’Ordinanza del. Commissario di Governo Delegato - Presidente della Giunta Regionale della Campania 
n. 206 del 13.4.2001; 

la legge 21.12.01, n. 443; 

il D.M. 161/2002; 

l’Ordinanza del Commissario di Governo Delegato - Presidente della Giunta Regionale della Campania 
n. 142 del 23.4.2002; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

1) PRENDERSI ATTO che l’Ordinanza del Commissario di Governo Delegato n. 142 del 23.4.2002 ha 
trasferito alla Regione Campania - Assessorato Ambiente - le competenze in materia di autorizzazioni ai 
sensi degli artt. 27 e 28, D.Lgs.22/97 nonchè le richieste di transcodifica ai sensi della legge 21.12.01, n. 
443; 

2) PRENDERSI ATTO che con la medesima Ordinanza il Commissario Delegato conserva le competenze 
di cui al comma III dell’art. 3 della Ordinanza Ministeriale n.3100/2000. 

3) MODIFICARE la delibera n. 2723/01 che definisce le procedure per il rilascio delle autorizzazioni ai 
sensi degli artt. 27 e 28, D.Lgs.22/97, integrandola con le competenze previste dall’Ordinanza n. 142 del 
23.4.2002; 

4) APPROVARE dette procedure contenute nel documento Allegato che fa parte integrante del 
presente atto e che sostituisce l’Allegato “A” alla delibera n. 2723/2001 e disciplina le procedure per 
l’autorizzazione all’autodemolizione ed allo smaltimento dei rifiuti ed al recupero degli stessi, recependo 
le Ordinanze Commissariali e la normativa vigente; 

5) TRASMETTERE il presente provvedimento all’A.G.C. Ecologia e Tutela Ambiente per i provvedimenti 
di competenza; 

6) INVIARE copia del presente Atto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione integrale sul 
B.U.R.C.. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


